
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

SERVIZIO RICOSTRUZIONE PUBBLICA 
Ufficio Tecnico e Vigilanza 1 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
  N. 5 DEL 25 GENNAIO 2023 
 
 

OGGETTO: ID_45 OCSR n. 109 del 23 dicembre 2020. Ex OCSR n. 56 del 10 maggio 2018. “Intervento di 
riparazione del danno con miglioramento sismico dell’istituto sanitario riabilitativo Fondazione Papa Paolo 
VI nel comune di BOLOGNANO (PE)”.  
CUP: D48I20000610002  
RETTIFICA ALLA DETERMINA N. 4 DEL 13 GENNAIO 2023 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la Determina dirigenziale n. 4 del 13 gennaio 2023 e richiamati integralmente tutti gli argomenti in 
essa contenuti;   
 
CONSIDERATO che, in esito alla nota di riscontro dell’USR prot. n. 0521877 del 07 dicembre 2022, con la 
quale si è proceduto a fornire gli opportuni chiarimenti richiesti dalla struttura commissariale riguardo la 
necessità di un maggiore costo per la realizzazione dell’ “Intervento di riparazione del danno con 
miglioramento sismico dell’istituto sanitario riabilitativo Fondazione Papa Paolo VI nel comune di 
BOLOGNANO (PE)”, avanzata dal soggetto attuatore Comune di Bolognano ai sensi dell’art. 4 della OCSR n. 
126 del 28 aprile 2022 e ritenuta ammissibile dall’Ufficio Speciale, è stato richiesto per le vie brevi dai 
referenti della struttura commissariale di apportare una rettifica alla Determina Dirigenziale n. 4 del 
13/01/2022; 
 
PRECISATO che le modifiche comunicate per le vie brevi nell’ultima riunione avvenuta in data 18 gennaio 
u.s., riguardano la rimodulazione della parcella del professionista incaricato riguardante esclusivamente la 
revisione prezzi, di cui all’art.4 comma 1 dell’OCSR 126/2022, denominata “aggiornamento progettazione 
definitiva solo per voce QbII.05” calcolata sull’importo totale dei lavori e ammontante ad € 7.721,54, al lordo 
del ribasso d’asta; 
 
CONSIDERATO che, a seguito del confronto con la struttura commissariale, è stato chiarito che, seppur non 
precisato nella Circolare del Commissario Straordinario per la Ricostruzione post-Sisma 2016, giusta nota 
CGRTS-0026177-P-26/10/2022, è necessario ricalcolare il compenso professionale della voce QbII.05 a valere 
su un importo pari a € 218.315,54, corrispondente alla differenza tra l’importo dei lavori post e pre revisione 
prezzi di cui all’OCSR 126/2022;  
 
PRESO ATTO che, al netto del ribasso d’asta pari a 40,24% e al lordo di cassa di previdenza e IVA di legge, il 
corrispettivo suddetto è pari a € 1.597,72 in luogo di € 5.854,74 (vedasi allegato); 
 
CONSIDERATO, quindi, che l’adeguamento del calcolo della parcella relativamente alla progettazione 
definitiva, con la modalità sopra descritta, comporta necessariamente una modifica della tabella contenuta 
nella Determina Dirigenziale n. 4 del 13/01/2023 e che i maggiori costi saranno suddivisi e attribuiti ai due 
fondi nella modalità che segue: 
  

a) Contributo programmato con OCSR n. 109/2020  € 1.323.412,31 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

b) Cofinanziamento  €  0,00 

c) Quota Conto termico simulato (art. 4 comma 4 OCSR n.126/2022) € 0,00 

d) Copertura da economie derivate dalla realizzazione di altre OOPP € 0,00 

e) Importo a valere sul fondo di cui all’art. 4 comma 1 OCSR n.126/2022 € 263.854,75 

f) Importo da richiedere sul fondo di cui all’art. 4 commi 3 e 5 OCSR n.126/2022 € 190.535,98 

TOTALE CONTRIBUTO AMMISSIBILE (a+b+c+d+e+f) € 1.777.803,07 

 
RITENUTO necessario provvedere alla rettifica della citata determinazione dirigenziale n°4/2023, con la quale 
appunto, ai sensi dell’art.4 comma 4 dell’OCSR 126/2022, l’USR aveva adottato il provvedimento istruttorio 
propedeutico per giustificare la ammissibilità del maggior costo del progetto, al fine di ottenere poi 
l’attribuzione delle maggiori risorse richieste al Commissario Straordinario;   
 

DETERMINA 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce motivazione 
ai sensi di legge. 
 

1. di ribadire il proprio parere favorevole di congruità tecnico-economica sul progetto così come 
presentato dal Comune di Bolognano, riconoscendo l’ammissibilità dei maggiori costi richiesti per 
la completezza del progetto, giuste considerazioni espresse e motivate nel contesto della 
determinazione dirigenziale n°4 del 13 gennaio 2023; 

2. di rettificare, al riguardo, la predetta determinazione dirigenziale n°4/2023, che per il resto rimane 
valida a tutti gli effetti, soltanto per ricalcolare la somma di adeguamento della parcella del progetto 
definitivo; 

3. di stabilire, pertanto, che l’importo totale relativo ai maggiori costi (dovuto all’aumento prezzi ed 
all’insufficienza economica del contributo ordinanza) ammonta complessivamente a € 454.390,76, 
suddiviso come segue:  
- a valere sulle risorse del “Fondo speciale per le compensazioni” ai sensi dell’art. 4 comma 1 

dell’OCSR n. 126/2022, l’importo di € 263.854,75 relativo al solo aumento prezzi,  
- a valere sul “Fondo integrativo per la ricostruzione pubblica” ai sensi dell’art. 4 comma 3 

dell’OCSR n. 126/2022, l’importo di € 190.535,98 relativo all’insufficienza economica del 
contributo dell’Ordinanza n. 109/2022; 

4. di trasmettere il presente atto al Commissario Straordinario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 comma 
1, 3 e 5 dell’Ordinanza Commissariale n. 126 del 28 aprile 2022; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del portale istituzionale 
dell’USR Sisma 2016 Regione Abruzzo, ai sensi del D.lgs. n°33/2013, nonché dell’art. 29 del D.lgs. n. 
50/2016. 

 
 

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica  
Dott. Piergiorgio Tittarelli 

(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 
 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2023-01-25T14:38:35+0000
	PIERGIORGIO TITTARELLI




